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Описание цели, задач и основных

результатов

В данной работе основное внимание

уделяется анализу премии за специфические

рынки в горнодобывающих и

металлургических компания России. До сих

пор менеджеры, инвесторы, аналитики и

владельцы испытывают трудности при

определении премии за специфические

риски компаний при оценки бизнеса для

разных целей. Специфические риски

являются уникальными рисками,

свойственные только для определенной,

анализируемой компании, а также это те

риски, которые не могут быть

дифференцируемы инвестором в силу своей

уникальности. Премия за специфические

риски- это количественное выражение

специфических рисков.

Основными целями работы мы обозначили

нахождение факторов, которые влияют на

премию за специфические риски, а также

определение размеров премии за факторы,

которые являются специфическими рисками

для компаний, оперирующих в

металлургической и горнодобывающей

отрасли России.

Основные задачи могут быть представлены

следующим образом:

1) Обзор методов для оценки бизнеса,

техник для подсчета премии за

специфические риски публичных

компаний, и факторов, которые

являются специфическими рисками

для компаний и, в свою очередь

влияют на премию за них.

2) Подсчет волатильности

операционной прибыли,

относительного уровня

специфического риска для каждой

компании в нашей выборке, а также

премии за специфические риски.
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3) Сбор финансовой информации из

отчетов компаний про все публичные

компании из горнодобывающей и

металлургической отрасли России

информация о которых доступна в

открытом доступе базы данных

SKRIN, SPARK, Thomson Reuters

4) Определить факторы, которые

являются значительными для премии

за специфические риски в

металлургической. и

горнодобывающей отрасли России.

5) Определить отраслевой размер

премии за специфические риски,

который менеджеры, инвесторы,

аналитики и владельцы могут

использовать при оценки бизнеса.

Основными результатами является

выявление финансовых факторов,

специфичных для металлургической и

горнодобывающей отрасли России, премии

за которые оценщики бизнеса могут

добавлять/убавлять к ставкам

дисконтирования при оценки фирм, а также

размер премий. Такими образом, за истинно

специфические риски оценщикам бизнеса

следует брать: прибыльность, ликвидность и

оборот оборотного капитала. За отклонение

прибыльности компании от среднего

показателя по отрасли оценщикам следует

рассматривать премию в 0.3%, за

ликвидность- 1%, за оборот оборотного

капитала стоит взять во внимание премию в

размере 0.2%. В ходе исследования было

выявлено, что левердж является как

фактором рыночного риска, так и

специфического. Применив две разные беты

(бета с долговой нагрузкой и без) для

подсчета премии за специфические риски и

подсчитав разницу между полученными

размерами премий, было выявлено, что

премия в размере 1.8% является оптимальной

для долгосрочного долга к активам

компании, и 2 % за другой показатель

левереджа, рассматриваемый в данной

работе- долг к капиталу компании.

Ключевые слова Специфический риск, Премия за

специфический риск, Ставка

дисконтирования, Оценка бизнеса, CAPM
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Description of the goal, tasks and main

results

In this research, we point our attention to analyze

of premium for specific risks in Russian steel&

mining industry. Until now appraisers confused

about this indicator while valuing companies for

different purpose. Specific risk can be

determined as unique risks that are specific for

certain company. Moreover, specific risk can be

risk that investors can not diversified away.

Specific risk premium is a quantitative

representation of such risks. The main goals of

this paper is to find factors and determine the

size of specific risk premium for valuation of

companies in Russian steel and mining industry.

The objective can be formulated as follow:

1) Analyze of techniques to value business,

overview of existing theoretical and

empirical studies of models to calculate

companies specific risk premiums and

factors, which affect the company

specific risk premium.

2) Calculating the volatility of operational

profit and relative level of specific risk

for every company in our sample,

determine the specific risk premium for

every company in our sample.

3) To choose a sample of all public

companies in Russian steel and mining

industry, information about which is

available in SKRIN, SPARK and

Thomson Reuters databases, collect

financial data of companies from

financial statements.

4) Identify the factors that influence

specific risk premiums in Russian steel

and mining industry.

5) Determine the size of premiums

managers, owners and investors should

consider while valuing business.

As a result, we identify the main financial factors

that specific for Russian steel and mining

industry, premium for which can be
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added/subtracted in discount rates while valuing

the business. In addition, the size of premiums

was detected. Thus, as factors of specific risk

appraisers should consider the following

financial factors: liquidity ratio- current ratio,

profitability ratio determined as EBITDA/Asset

and ratio showed operational performance of the

company- working capital turnover ratio. For

deviation of current ratio or liquidity of the

company the size of 1 % premium may be taken

in account, for deviation of profitability – 0.3%.

As we include two leverage ratios which are

widely use in practice and knowing that such

ratios absorbs not only company’s specific risk

but also market risk, we calculate premium for

specific risk with help of two betas: levered and

unlevered. The different between premium

obtained in these two cases – the premium for

specific risk due to deviation of leverage ratios.

For long-term debt equity- 1.8% and for

debt/equity- 2%.

Keywords Specific risk, Premium for specific risk,

Discount rates, Business Valuation, CAPM
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INTRODUCTION

Specific risks are inherent part of the overall risk of the company. Generally, they are taken

into account as a premium for specific risks in the required yield on equity of the company, which

is key component in valuation of company, investments or project. The company specific risks

represent uncommon characteristics that induce investors to see the company’s risk from the

different side from another companies they can be compared to. While assessing the company

specific factors and their related risks, when added to the adjusted CAPM, often translate into a

greater or lower discount rate. When applied to the expected cash flows in a discounted cash flow

model ones get a result of a lower or greater amount. This causes investors to ask more or less return

to compensate form taking the extra risk they exposed to. The goal of company specific risks is to

take into account a firm’s non-diversifiable risks that are clearly different from others.

According to the assumption of behavioral hypothesis and using the formula, which connect

the magnitude of specific risks of the investments with the premium to the expected return that the

rational owners of capital require from the investment, we are going to find a specific risk premium

for Russian companies in steel and mining industry.

Frequently, managers in doubts about the appropriate factors, which affect the value of

company specific risk premiums. This is not surprising since researchers and scientists cannot come

up with universal method to measure specific risks premium for long time. Some propose to use

rating system while assessing the company performance; others suggest applying discounts, which

reduce the overall specific risk. The issue about the nature of factors, as we found out, is still in

place.

The main goal of this paper is to find factors and determine the size of specific risk premium

for valuation of companies in Russian steel and mining industry.

Thus, the research questions of the paper are:

1) “What is the main factors that affect company specific risk premium in Russian steel and

mining industry, which appraisers should take into account?”

2) “What is the size of the premium managers, investors should add while valuing business?”

The objectives:

1) To analyze techniques to value business and overview existing theoretical and empirical

studies of models to calculate companies specific risk premiums and factors, which affect

the company specific risk premium.
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2) To calculate the volatility of operational profit and relative level of specific risk for every

company in our sample, determine the specific risk premium for every company in our

sample.

3) To choose a sample of all public companies in Russian steel and mining industry,

information about which is available in SKRIN, SPARK and Thomson Reuters databases,

collect financial data of companies from financial statements.

4) To identify the factors that influence specific risk premiums in Russian steel and mining

industry.

5) To determine the size of premiums managers, owners and investors should consider while

valuing business.

There is no major research in this field for Russian market, steel and mining industry. In

addition, the analysis of specific risk premium and conclusion based on the research can be

extremely useful for managers, investors and owners who will be able to have concrete factors and

the size of premiums to take into account while doing the valuation of the firm in Russian steel and

mining industry. As the owners, managers, investors confused with main orients in abundance of

factors, highlighting the most important ones to particular industry may help to be more accurate

while using the most common models and formulas to calculate the value of business. Therefore,

the same usefulness are applicable for investors or analysts in term of considering companies to

invest their money. Managers, appraisers, analysts and owners of the company often have to orient

themselves on industry average indicators. This can happen for many reasons, such as the short

history of the company or hidden data. The average data can be useful in this term since the

information, the big sample of companies on which they are based, made them a good indicators to

navigate.
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CHAPTER 1. OVERVIEW OF BUSINESS VALUATION

1.1 Methods to value business

It has been always crucial for managers as well for analysts, owners to value business, assets

and projects in a clear manner, using the appropriate methods and values for different indicators that

represent particular situations within the structure they analyze.

There are many components in valuing business calculation in which managers should be

precise. Therefore, they should take into account every detail, every specific feature of business,

assets or project. In this paper, we devote attention to estimating the specific risk premium – an

integral part of cost of equity.

Many ways exist to value the firms depending of the managers priorities of what to put in the

center of valuation. We are going to look at the most fundamental techniques to value firms that

base on cash flows and discount rates, as our main interest lies in right choice of factors, which

influence discount rate.

Discounted cash flow valuation (DCF) method present the Income approach valuation.

Income approach of valuation can be applied through the Discounted Cash Flows method,

Capitalized Cash Flows method, Excess Cash Flow method. Discount rate that absorb uncertainty

and riskiness of the business. The principle DCF lies in calculating the value of assets by discounting

the expected cash flows at the rate representing the asset’s riskiness. Formula for DCF valuation

can be presented as follow:

𝑉𝑎𝑙𝑢𝑒 𝑜𝑓 𝐴𝑠𝑠𝑒𝑡 = ∑
𝐸(𝐶𝑎𝑠ℎ 𝐹𝑙𝑜𝑤𝑡)

(1+𝑟)𝑡
𝑡=∞
𝑡=1 (1)

where,

r - discount rate that presents the riskiness of the cash flows and mix of finance used to get the

asset as well;

𝐸(𝐶𝑎𝑠ℎ 𝐹𝑙𝑜𝑤𝑡)- expected cash flows at period t;

t- time period;

If to convert this formula to company valuation, we can base our assessment on equity stake

(value of equity) or on entire firm including other claimholders (value of firm). The value of the

firms we can find using the formula above:
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𝑉𝑎𝑙𝑢𝑒 𝑜𝑓 𝑡ℎ𝑒 𝑓𝑖𝑟𝑚 = ∑
𝐶𝐹 𝑡𝑜 𝑓𝑖𝑟𝑚𝑡

(1+𝑊𝐴𝐶𝐶)𝑡
𝑡=∞
𝑡=1 (2)

where,

𝐶𝐹 𝑡𝑜 𝑓𝑖𝑟𝑚𝑡 – expected firm’s cash flow at period t;

𝑊𝐴𝐶𝐶- weighted average cost of capital;

t- time period;

Value of equity is estimated by discounting expected cash flows to equity (CF to equity) at

cost of equity rate (Ke).

𝑉𝑎𝑙𝑢𝑒 𝑜𝑓 𝑡ℎ𝑒 𝑒𝑞𝑢𝑖𝑡𝑦 = ∑
𝐶𝐹 𝑡𝑜 𝑒𝑞𝑢𝑖𝑡𝑦𝑡

(1+𝐾𝑒)𝑡
𝑡=∞
𝑡=1 (3)

where,

𝐶𝐹 𝑡𝑜 𝑒𝑞𝑢𝑖𝑡𝑦𝑡- expected equity’s cash flow at period t;

𝐾𝑒- cost of equity;

t- time period;

Dividends discounts models (Gordon’s model, Two and Three stages dividend discount

models, Fuller’s and Hais’s H model for valuing growth) suggest to use expected dividends and cost

of equity (Ke) as an inputs.

Usually in attempt to value companies in the context of acquisition, financial performance

methods, known as Net Present Value (NPV), Internal Rate of Return (IRR), are used to calculate

previous efficiency of the company and forecast company’s future performance. Traditional

approach called NPV [Brealey, Myers, Allen, 2011], which is widely used in corporate finance,

bases on matching the investment with the value of the projected cash flow of profit on the project.

NPV method is widely used in appraiser’s estimation while assessing company in pre-acquisition

valuation, which matches present value of deal’s profit and cost. If NPV has a positive sign, then

benefits from deal greater are than cost and the decision to have a deal should be made and vice

versa. Zero NPV means that profit from the deal is equal to its cost, this signals that deal is neutral

and value of the buyer will not change. As for internal rate of return (IRR) model, it makes the price

and expected profits for the deal being equal using the discount rate. Moreover, it compares the

outcome from investing money in transaction and investing the same amount of money in bank

account, for instance. To value the seller’s business, appraiser estimates IRR and then compare this

indicator with required rate of return. Suggested deals should be discarded when IRR is lower than

the required rate of return.
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There is another approach along with income and asset approaches – market-based approach,

where analysts use the comparables to come up with the equity value. Asset approach valuation is

more appropriate than companies consist of assets mainly, where focus only on balance sheet and

analysts use the book company’s value to determine the fair value of the assets and the liabilities to

determine a net value for the company.

Now, we take a closer look on the components of discount rates to identify the problems

associated with them.

1.2 Types of discount rates

One of the component of discounted cash flow (DCF) method is Weighted Average Cost of

Capital (WACC), which depicts an average cost of financing a company’s debt and equity, weighted

to its corresponding apply. The WACC can be calculated with the following formula:

𝑊𝐴𝐶𝐶 =
𝐷

𝐷+𝐸
∗ 𝐾𝑑 +

𝐸

𝐷+𝐸
∗ 𝐾𝑒 (4)

Where

𝐸- total equity;

𝐷- total debt;

𝐾𝑒-cost of equity;

𝐾𝑑- cost of debt.

Evidently, the one of the element of WACC is cost of debt (Ke). Ke can be described as the

rate of return that investors require to make equity investments in a firm. Four main approaches to

estimate this indicator exist:

1) Capital Asset Pricing model

2) Arbitrage Pricing model

3) Multi-factor model

4) Proxy model

According to theory, Arbitrage pricing model (APM) view the risk as non-diversifiable but

Ke is measured by sensitivity of many economic factors and thus measures beta coefficient for every

source of risk for investor. Managers or analysts do not use so frequently proxy model and multi-
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factor model. In multi-factor model, market risk equals to risk exposures of any asset to macro-

economic factors, while in proxy model; risk is seized by proxy variables.

Capital Asset Pricing Model (CAPM) provides for investor an opportunity to put money in

an alternative, safe market portfolio with no risk and measure risk as comparative to a single market

factor. CAPM model was developed in 1960’s by several researches independently. Among them

were: Jack Trainor (1962) John Lintner (1965), William Sharpe (1964) and Jan Mossin(1966).

In Corporate Finance, the definition of CAPM is:

“Capital Asset Pricing Model is an equilibrium asset pricing theory that shows that

equilibrium rates of expected return on all risky assets are function of their covariance with the

market portfolio”1.

In Investment theory CAPM is defined as follow:

“The CAPM is an equilibrium model of asset pricing that states that the expected return on

a security is a positive linear function of the security’s sensitivity to changes in the market portfolio’s

return”2.

The important assumptions for CAPM model can be formulated as follows:

1) There are many investors; wealth of each is smaller than the wealth of all investors.

2) There is one identical holding period for investors.

3) Investments can be made in traded financial assets, such as stocks and bonds. Moreover,

investments are limited to risk-free borrowing or lending agreement.

4) There are no taxes on returns gained and transaction costs on trades in securities.

5) All investors use the Markowitz portfolio selection model.

The obtained CAPM formula is as follows:

𝑅𝑝 = 𝑅𝑓 +
𝜎𝑝∗𝜌𝑝;𝑚

𝜎𝑚
*(𝑅𝑚 − 𝑅𝑓) (5)

where,

𝑅𝑓- risk-free rate;

1 Westerfield R.W, Ross S.A, Jaffe J.L. 2011. Corporate Finance3rd edition- McGraw-Hill/Irwin.

2 Sharpe W., Alexander G.J., Bailey J.V. 1999. Investments. New Jersey, USA: Prentice Hall

15

𝜎𝑝, 𝜎𝑚 – standard deviation of portfolio and market yield;

𝜌𝑝;𝑚 – correlation coefficient of portfolio and market returns;

𝑅𝑚- market premium.

The indicator of market risk is determined by coefficient, which equals to:

𝛽=
𝜎𝑝∗𝜌𝑝;𝑚

𝜎𝑚
(6)

It is called beta coefficient and is determined as volatility or in other words, systematic risk

of company, portfolio. Beta coefficient shows stock’s market risk as compared with market itself.

Moreover, beta coefficient can be determined as a degree of leverage in the firm. An increase in

financial leverage of the firm makes equity beta coefficient increase due to the fact that high

Debt/Equity ratios makes investments to the firm more riskier.

There are two types of betas: unlevered and levered. Unlevered beta shows risk of firm

without any debt. Levered beta is corrected to firm’s leverage (Debt/Equity). Nowadays, there are

seven theories on levered betas exist that are valid for growing perpetuity (table 1.1). In other words,

we are able to calculate the market risks due to financial leverage.

Table 1.1 Methods to calculate levered beta

THEORIES FORMULA

FERNANDEZ 𝛽𝐿 = 𝛽𝑢 + (𝛽𝑢 − 𝛽𝑑)𝐷(1 − 𝑇)/𝐸

DAMODARAN
𝛽𝐿 = 𝛽𝑢 + (

𝐷

𝐸
) 𝛽𝑢(1 − 𝑇)

MYERS
𝛽𝐿 = 𝛽𝑢 + (

𝐷

𝐸
) (𝛽𝑢 − 𝛽𝑑)

1 − 𝑇 𝐾𝑑

𝐾𝑑 − 𝑔

MILES-EZZELL
𝛽𝐿 = 𝛽𝑢 + (

𝐷

𝐸
) (𝛽𝑢 − 𝛽𝑑)

1 − 𝑇 𝐾𝑑

1 + 𝐾𝑑

MODIGLIANI, MILLER

𝛽𝐿 = 𝛽𝑢 +
𝐷

𝐸
∗

𝛽𝑢 − 𝛽𝑑 +
𝑇 𝐾𝑑

𝑃𝑚
− 𝑉𝑇𝑆(𝐾𝑢 − 𝑔)

𝐷 𝑃𝑚

HARRIS-PRINGLE
𝛽𝐿 = 𝛽𝑢 + (

𝐷

𝐸
) (𝛽𝑢 − 𝛽𝑑)

PRACTIONERS
𝛽𝐿 = 𝛽𝑢(1 +

𝐷

𝐸
)

Source: Fernandez P. 2003. Unlevered and Levered betas. Working paper. IESE Business School.

It is worth to mention that traditional CAPM does not compensate the investor for total risk,

which consists of unsystematic risk and systematic risks. The main weak point of CAPM is that as

every economic and mathematic model this model is derived in limited assumptions.
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The risk premium is certainly a considerable component of capital asset pricing models. In

general, it can be determined as the extra return owners of capital would like to get while putting

money in risky project instead of safe riskless investments they can afford.

When investing in company’s particular risky project, owners of capital have to be sure, that

rate of return of this investment is greater than rate of return of another alternative option- market

portfolio with the same risk level.

Summary of Chapter 1

For managers, investors, analysts it has been always crucial to value business, assets and

projects in a clear manner, using the appropriate methods and values for different indicators that

represent particular situations within the structure they analyze.

To value business, assets, entities there are many methods that can be used (DCF, NPV, DD,

etc.) most of them use discount rate, which includes cost of equity. The most common method to

assess cost of equity is to use Capital Pricing Assets Model (CAPM) that has indicators analysts are

doubt to estimate. One of such element is specific risk, which can be determined as the risk

dependent on the nature of the company and obtained by comparing with peer, which is close to this

company in some sense.

In the next chapter, we will take a closer look to company specific risk premium, company

specific risk, methods to calculate it, factor that affect this premium and nowadays practice to assess

specific risk premium.
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CHAPTER 2. OVERVIEW OF SPECIFIC RISKS AND PREMIUM FOR SPECIFIC

RISKS

Reilley [Reilley, 2007] in his paper determined the specific risk as the risk dependent on the

nature of the company and obtained by comparing with peer, which is close to this company in some

sense. Total company investment risk consists of two parts: systematic risk and unsystematic. By

using the term specific risk, we assume unsystematic risk – the risk, which can be referred

specifically to one particular company.

Thus, company specific risk premium:

- Part of total risk, which is specific to a certain security that can be avoided by diversifying

portfolio;

- Component of total risk, which makes the investment unique;

- Uncertainty of expected returns arising from factors other than the market itself.

In its turn, premium for specific risk is a quantitative representation of specific risk. The

number that managers add to discount rates while calculating cost of equity.

2.1 Methods to calculate company specific risk premiums

Researchers and scientists in order to calculate company specific risk have proposed various

methods, which are based on different assumptions. The issue of finding the appropriate quantitative

model to find a specific risk premium is still in place. This question takes the mind of many

researches.

As we have already mentioned, CAPM does not compensate investors for total risk. Total

risk obviously incorporates company specific risk, which is important to the valuation of publicly

companies [Goyal, Santa-Clara, 2001]. Authors of this paper have found that specific risk presents

a big portion of total risk that drives the stock price variation. Researchers still try to explain such

phenomenon. For instance, Benartzi and Thaler [Benartzi, Thaler, 2000] suggested that even

employees in their pension funds held a disproportionate amount of particular company stocks that

investors hold in undiversified portfolios. Mutual funds also held of company specific risk premium

as Falkenstein [Falkenstein, 1996] suggested. Huberman was sure that investors are afraid to invest

in new stocks, so they concentrate mainly on familiar ones, thus leading to undiversified portfolio


[…]


premium for specific risk increase by 0.137 on average or 13.7% , all other factors being stable. If

debt/equity ratio increase by 1 unit, premium for specific risk increase by 0.021 or 2.1% on average,

all other factors being unchangeable.

As for hypotheses for company size and company growth, t-statistics do not allow us to state

that total assets and revenue growth influence premium for specific risk. Thus, as these coefficients

are not significant, we will not analyze them and reject 𝑯𝟏, 𝑯𝟐 hypotheses. Ibbotson Consulting

LLC’s approach to take company size as the main factor determining the specific risk premium in

case of Russian steel & mining companies is wrong.

Our constant coefficient is insignificant that signalize of stability of premium for risk without

including factors we have chosen. We will not interpret the insignificant coefficients, since they do

not have any explanatory power in describing premium for specific risk.

Moving to profitability ratio, EBITDA/Asset- we accept the null hypothesis 𝑯𝟑 about

significant impact of company’s profitability to premium for specific risk at 10% level. Moreover,

we see the negative relation between profitability and premium for specific risk. If EBITDA/Asset

increase by 1 unit, premium for specific risk decrease by 0.023 on average, all other factors being

stable. Thus, our model support the view of consulting company NERA to take this ratio as an

indicator of profitability.

Moreover, we accept 𝑯𝟒 hypothesis at 10% confidence level and 𝑯𝟓 hypothesis at 5%

confidence level. If current ratio will increase by 1 unit, premium for specific risk will decrease by

0.01, all other factors being stable. If working capital turnover ratio will increase by 1 unit, premium

for specific risk will decrease by 0.062, all other factors remain stable.

4.2 Specific risk for leverage ratios

As we stated previously, beta coefficient absorbs market and specific risk as well, or

systematic that can be diversified away and unsystematic that cannot. In the model, we specified we

include two leverage ratios, one proposed by practitioners from Highland LLC- Debt/Equity ratio

and Long-term debt/Asset ratio as we assumed the big influence of long-term debt in steel & mining
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industry and reviewed them as a factors of specific risk. However, leverage is a factor of market

risk as well. In our calculations, we include levered beta for metal & mining industry, which

incorporate Debt/Equity ratio and suggest that for market risk, degree of financial leverage is

important.

To separate market risk from specific risk in leverage ratios, we substituted unlevered beta

in calculation of premium for specific risk. Afterwards, run the regression analysis (table 4.2) of

data obtained. The model specification remain unchangeable. The results are as follow:

Table 4.2 Statement of results

CONST DE LTDA

Standard error .133 .005 .028

t-statistic 1.23 2.50 3.45

P-value .207 .012**13 .001*14

Coefficient .168 .012 .097

Source: Stata regression, author’s calculation

We sign of variables are positive as in regression analysis with levered beta. However, the

can observe difference in coefficient size and therefore, premiums will be different. Constant term

insignificant while our leverage ratios are significant.

4.2 Results and discussion

Now we would like to discuss some results obtained previously.

EBITDA/Asset has a mean indicator or industry average in Russian market 0.141. The

coefficient obtained is equal to -0.023. Thus, for the firm with mean industry indicator of 0.141,

analysts should deduct (0.141*0.023) 0.3% as a premium for EBITDA/Asset risk. If the firm

deviates from the mean, for instance, EBITDA/Asset ratio equal to 0.28, these analysts should

deduct 0.6%. In other words, if analysts orient themselves on average industry values (steel &

mining industry in our case) and taking into account the specificity of the firm, they should deduct

the difference between these two percentage values-0.3%. Thus, every deviation EBITDA/Asset,

for instance, if firm has no profit, we should add specific risk premium 0.3%, if the firm has the

13 **- significant at 5% confidence level.
14 *-significant at 1% confidence level.
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highest indicator(0.241) of EBITDA/Asset, analysts, managers, analysts, owners, should deduct

0.3%.

Current ratio has a coefficient of -0.01. The industry mean average of this indicator of

liquidity is 1.089. Thus, for the firm with mean indicator of 1.09 analyst should deduct

approximately (0.01*1.089) 1% as premium for Current ratio. If the firm deviates from the mean,

for instance, this ratio is equal to 2.18, then analyst would deduct 2%. If appraiser orient on average

with specificity of firm in the mind, they should deduct the difference between the two percentage

values of premiums we found-1%. Thus, when current ratio has the minimum value of 0.001,

participants of business should add 1% or when ratio of company tells us that this is maximum

value- 2.641, manager or other appraisers should deduct slightly over 1%.

Working capital ratio has an average industry indicator of 0.03; coefficient we obtained in

the model is equal to 0.06. For the firm with mean indicator of 0.03, appraisers should deduct

(0.03*0.06) 0.2% as a premium. If the firm deviate from the mean, for instance, now it is equal to

0.09, analysts would deduct 0.4%. If analysts orient themselves on average industry values, taking

into account specificity of the firm, they should deduct the difference between those low values-

0.2%. With minimum value, managers, investors or analysts should add premium for specific risk

of such ratio deviation the amount of slightly over 0.2 or add when it is the maximum value.

Debt/Equity ratio and Long-term debt/Asset ratios even though have significant positive

relations we proposed in our hypothesis in the first regression results, where we base our calculations

on levered beta, the size of premium is 5% seems to be high. The reason why it may happen lies on

the fact that in our research we used the levered beta, obtained in Damodaran table for betas.

Leverage ratios encompass specific risk as well as market risk. Such high values in Debt/Equity and

Long-term debt/Asset values can be associated with this reason.

In order to gain a portion of true specific risk, we calculate the premium for specific risk

with unlevered beta and with levered beta. The difference between two percentages of specific

premium size will be the amount of specific risk; managers may consider adding to discount rate to

calculate the value of the firm.

Size of premium obtained using the levered beta due to increase or increase of Debt/ Equity

ratio is 5%, for Long-term Debt/Asset ratio is 5 % as well. From the new premiums obtained, we

have 3% for Debt/Equity ratio and 3,2% for Long-term debt/Asset ratio. Thus, the difference for

Debt/Equity ratio is 2% and 1.8% for Long-term debt/Assets ratio. We can take those numbers as a

premium for specific risk due to company’s financial leverage changes.
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 The specific risks that for our point of view not depended on market risk are as follow:

profitability ratio (EBITDA/Asset), liquidity ratio (Current ratio), operating performance ratio

(Working capital turnover ratio), leverage ratios as the difference between calculation with two

kinds of beta (Debt/Equity and Long-term debt/Assets). Thus, our managerial implication will be

constructed according to these factors.

4.3 Managerial implications

Devoted our previous analysis to state the results of our tested model, this section we will

devote to managerial implication of the results obtained. Moreover, we are going to view results

obtained from the investors, managers and owners points of view.

Firstly, as it was stressed before, the importance of correctly valuing the company is the key

issue in business practices. While making valuation, managers, owners, investors tends to rely on

their experiences and judgments. The example of such indicator that can be assessed without any

guidelines is specific risk premium. It is clear, that errors that managers or investors make while

calculating the premium for specific risk have significant impact on assessing the value of the

business.

Company specific risk premium is quantitative representation of specific risk. Company

specific risk is the risk dependent on the nature of the company and obtained by comparing with

peer, which is close to this company in some sense. Moreover, one can explain specific risk as a

part of total risk, which is specific to a certain security that can be avoided by diversifying portfolio,

component of total risk, which makes the investment unique and uncertainty of expected returns

arising from factors other than the market itself. Company specific risk is important since it is

compensate for risk that cannot be diversified away.

There are many methods, techniques, formulas to assess the value of business, the most

common ones, for instance, income approach or market approach, construct in accordance to

calculate cost of equity, using CAPM model, where add of specific company risk premium is

implied or in modified CAPM (TCOE).

Managers, owners, investors, while calculating this indicator of specific risks for their

particular company in certain industry often mislead which factors they should consider or which it

is worth to avoid. In practice, participants of business do it randomly or use rating systems, the main

idea of which is to rate factors that presumably affect their company from 0 to 10%, and the size of

the company factor is essential part of such assessment.
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We devoted our research to analyze the factors that affect the premium for specific risk in

Russian steel and mining companies. After calculating premium for specific risk, we found out that

these premiums depend on financial factors. Thus, we suggest that managers and investors, while

calculating premiums for specific risk in Russian steel and mining industry should mostly pay

attention to financial factors.

After we tested the hypothesis on significant effect of ratios that represent different sides of

companies’ financial performance, we found out that financial risk factors (Debt/Equity and Long-

term debt/Asset ratios), profitability factors (EBITDA/Asset ratio), operating factor (Working

capital turnover ratio) and liquidity factor (Current ratio) are the most powerful in explaining the

specific risk premium. Company size, represented by total assets – should not be considered as

factor, while calculating premium for risk, as many consulting companies propose nowadays. Thus,

managers should not consider that factor while calculating the value of business, the cost of equity,

WACC, or while choosing appropriate subject-specific pricing multiples from guideline companies,

etc.

It is important to notice, that financial risk factors such as Debt/Equity and Long-term debt/

Asset, since we use levered beta to company specific risk, might be influenced by market risk

because results we obtained (5% for ratios) are high from our point of view. Thus, the difference

between calculation of betas with financial leverage risk and without we take as the base to calculate

the true specific risk due to leverage ratios.

According to the coefficients we obtained from the model, firstly, we suggest the rating of

factors to which they should pay attention to in the first place if analysts prefer to work according

to their judgment or experience (table 4.3).

Table 4.3 Rating of financial factors for company specific risk premium in Russian steel and

mining industry

FINANCIAL FACTOR RATING

LONG-TERM DEBT/ASSET 1

WORKING CAPITAL TURNOVER RATIO 2

EBITDA/ASSET 3

DEBT/EQUITY 4

CURRENT RATIO 5

Source: Stata regression, author’s calculation
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Managers, appraisers, analysts and owners of the company often have to orient themselves

on industry average indicators. This can happen for many reasons, such as the short history of the

company or hidden data. The average data can be useful in this term since the information, the big

sample of companies on which they are based, made them a good indicators to navigate.

If we are talking about the premium for specific risks, if appraisers see the deviation of

indicators, or specificity of the firm, they may assess the indicator by deducting/adding the amount

of premiums we determined for ratios we found significantly affect the premium for specific risks.

In order to illustrate our results we present the suggestion obtained during discussion of

results we created table below. The information presented is valid for Russian steel and mining

industry for companies with market capitalization more than 1 mln rub (table 4.4).

Table 4.4 Guide on premiums for specific risk for Russian steel and mining industry

FINANCIAL FACTOR RATING INDUSTRY

AVERAGE

PREMIUM FOR

SPECIFIC RISK

Long-term debt/asset 1 0.372 +1.8 if ratio 0.8

-1.8 if ratio is about 0.18

Working capital turnover ratio 2 0.031 +0.2% if ratio 0

-0.2% if ratio 0.06

EBITDA/asset 3 0.141 +0.3% if no profit

-0.3% if profit is about

0.24

Debt/equity 4 2.527 +2% if ratio max (5)

-2% if ratio is about 1.3

Current ratio 5 1.089 +1% if ratio 2.178

-1% if ratio close to 0

Source: Stata regression, author’s calculation

4.4 Limitations and suggestions for further research

In this chapter, we would like to present possible limitation, which further researches can

take in order to analyze and make research on specific risk premium deeper. Results, which we have

obtained, have a managerial implication, however, there are number of limitations we would like to

point out.
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Firstly, we have analyzed only one industry in Russia for the certain period of time (2010-

2015). It could be useful to identify other factors that are significantly affect premium and their size

for specific risk in other industries, where specific risk movements will be detected.

Moreover, it could be useful to make an analysis not only with financial factors, but include

others. As we showed in the theoretical background, there is a variety of other factors, which can

be included to assess the risk premium. Thus, further research in this field can be devoted to analyze,

for instance, macroeconomic factors, which companies, researches, analysts are proposed

nowadays. In addition, focusing on financial factors, one can include other indicator of different

company’s performance indicators. For instance, ROA or ROE could be added to analyze

profitability or to include other debt ratios that not correlate with each other.

In general, researchers are trying to find the most appropriate models to find specific risk

premiums. In our research, we have chosen model based on financial behavior. To test as much

methods as analysts propose nowadays to Russian markets would help to understand which model

is the most suitable one.

Moreover, further research can be devoted not only to one industry, but also to the whole

Russian market to make cross-industrial conclusions, though researchers need work to identify risk

industry effect.

Summary of Chapter 4

In the fourth part of the paper, we provided the results of our research. Moreover, we

interpreted our results in terms of managerial implication.

As we can observe, not all our factors were significant in explaining premium for specific

risk in companies, which operate in Russian steel and mining industry. Size of the company that

was determined as total assets surprisingly did not affect the premium for specific risk in our

particular sample, though many researches highlight company size as the main indicator of specific

risks.

In addition, out of our results we formulated managerial implication. Finally, we pointed out

certain limitations, which further researchers can use to explore the premium for specific risk in

Russia or emerging markets.
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CONCLUSION

The research goal of the thesis was to find factors and the size of specific risk premium for

valuation of the company in Russian steel and mining industry.

Firstly, reviewing the papers, researches and articles devoted to this topic, we found out that

managers, investors, while valuing the companies using different approaches, sometimes are misled

by which factors should they include as the premium for specific risk. Some researchers proposed

to look only on leverage ratio, others paid attention to environment around the company, for

instance, competitors or macroeconomic factors. In addition, in detecting premium for specific risk

there is the field of new experiments: researchers making different assumptions trying to test new

methods that can be applicable for emerging markets as well for developed ones.

As it was found that steel and mining industry shows volatile market performance if to

compare with another core Russian industry- oil & gas, which has aproximately the same beta

coefficient, the indicator of risk, in our paper we firstly found the relative level of specific risk for

each company in our sample. Afterwards, the premium for specific risk for companies in Russian

steel & mining companies were detected using different betas to calculate true specific risk of

leverage ratios since these ratios absorbs market risk as well.

As a result, we found financial ratios that have a power to explain premium for specific risk

in companies from our sample. As for managerial implication, we based our recommendations on

the fact that appraisers of the company often have to orient themselves on industry average

indicators. If analysts see the deviation of financial indicators we examined, or specificity of the

firm, they may assess the indicator by deducting/adding the amount of premiums we determined for

such ratios.
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APPENDICES
