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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis.
Many analysts and appraisers are convinced that the specific risk factors affect the value of the business,
although this idea is not recognized by theorists of corporate finance. Therefore, empirical studies on this issue
are relevant and have critical practical importance.

Structure and logic of the text flow.
The structure of the thesis corresponds to the objectives of the work; theoretical and empirical parts of the thesis
are quite balanced.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives.

The author has analyzed different approaches and examined various specific factors, which are usually taken
into account in business valuation. As a research tool she used multi–regression analysis.

Quality of data gathering and description.
The literature review is reasonably complete. For the numerical analysis the author used data from 47 Russian
companies and time interval of 10 years. The data is reliable.

Scientific aspect of the thesis.

The distinctive feature of this work is that the risk is associated with volatility of cash flows of the company.
The author examined how the financial characteristics of companies are related to volatility of earning. This
method gives the most direct way to identify risk factors; and it is not often used in previous research.

Practical/applied nature of research.
The work has a nature of empirical research. The obtained results are very interesting and can be useful in
practice of business valuation.

Quality of thesis layout.

Thesis layout meets the requirements. Tables, figures, and references designed basically in accordance with
accepted rules. However, there are grammatical errors in the text.

Originality of the text.

The paper does not contain any elements of plagiarism.

The Master thesis of Gavrilova A. meets the requirements for master thesis of MCF program thus the author of
the thesis can be awarded the required degree.

Scientific Advisor

Okulov V. L., Associate Professor

08.06.2017

http://www.multitran.ru/c/m.exe?t=50226_1_2&s1=%EE%F6%E5%ED%F9%E8%EA